CAMARA MUNICIPAL DEPARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1712/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Michael Borges de Souza Bernardino, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, INDICA ao Executivo Municipal,

a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e extensivo à Secretaria de

Saúde, que seja lotada uma enfermeira para a equipe 20, na UBS Vulpiano Cavalcate,

Parque Indudtrial, Parnamirim-RN.

Justificativa

Solicitamos que seja lotada uma enfermeira para a equipe 20, na UBS Vulpiano
Cavalcante, Parque Industrial. A presença de uma enfermeira é crucial para a realização
de atividades fundamentais na Atenção Primária à Saúde (APS), como consultas de
enfermagem, acompanhamento de pacientes com doenças crônicas (hipertensão,
diabetes), pré-natal, puericultura, imunização, curativos e ações educativas. Sem uma
enfermeira, a equipe fica com lacunas importantes na oferta de cuidado integral.

A ausência de uma enfermeira pode comprometer o alcance de metas
estabelecidas por programas de saúde pública, como o Programa Saúde da Família (PSF),
e outras ações voltadas para a prevenção de doenças e promoção da saúde. Uma
enfermeira é peça-chave na execução dessas políticas.

A enfermeira desempenha um papel importante na organização do fluxo de
atendimento, na triagem de pacientes e na coordenação do cuidado, garantindo que os
usuários recebam o atendimento adequado no momento certo.

Portanto, esses são os principais argumentos para reforçar a necessidade e a
importância de ter uma enfermeira lotada na equipe 20 da UBS Vulpiano Cavalcante.

Av. Castor Vieira Régis, s/nº

CÂMARA MUNICIPAL DÊ PAXNAmiNin. Parnamirim/RN - 59140-570
ER EEE Data: 08 [04 | 305 www.parnamirim.rn.leg.br

o oE E 2a
DEPAI ENTO DO PROCESSO!”

«si MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora

Lido na Sessão

idas Dem
Es

4ºSeerstífio  —

CÂMARA MUNICIPAL DEPARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Av. Castor Vieira Régis, s/nº
Cohabinal

Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

HHTE www .parnamirim.rn.leg.br